和歌山県教育委員会定例会会議録

日 時 平成２６年８月２８日(木)１３：３０～

場 所 教育委員会室

出席者 山 本 委員長       岡 野 教育総務局長

    竹 山 委 員        楠  生涯学習局長

    佐 藤 委 員       田 村 学校教育局長

野 田 委 員       中 川 総務課長

    野 村 委 員       岡 本 給与課長

    西 下 教育長       苗 代 福利課長

       雜 賀 生涯学習課長

                  米 田 生涯学習課人権教育推進室長

                  志 場 スポーツ課長

川 端 文化遺産課長

                  池 田 学校指導課長

                  太 田 学校指導課特別支援教育室長

                  笹 井 学校人事課長

                  岩 井 健康体育課長

                  小 滝 高校総体推進課長

上 野 教育センター学びの丘所長

塩 谷 総務課副課長

                  深 野 総務課秘書班長

                  繁 張 総務課主査

今 井 総務課主事

１ 開 会

２ 前回会議録の承認

  平成２６年７月１５日（火）の定例会会議録について承認した。

３ 付議事項

議案第２６号 議会の議決を経るべき議案に関する意見について

 【予算案】 教育委員会所管平成２６年度一般会計９月補正予算の概要について

      中川総務課長から、奨学のための給付金支給対象世帯数の増加及び

体力開発センターの建物撤去設計変更に伴う予算の補正について説明

があった。

      委員から、奨学のための給付金申請世帯数について質問があり、雜

賀生涯学習課長から説明がなされた。

以上、審議の結果、異議のないものとして決定した。

議案第２７号 平成２６年度教育者表彰（文部科学大臣表彰）被表彰候補者の推薦に

ついて

  総務課長から、候補者の略歴及び推薦理由について説明があり、審

議の結果、原案のとおり決定した。

議案第２８号 教育職員の特殊勤務手当に関する規則の一部を改正する規則について

議案第２９号 市町村立学校職員の給与に関する規則の一部を改正する規則について

議案第３０号 市町村立学校職員の特殊勤務手当に関する規則の一部を改正する規則

について

  岡本給与課長から、国が義務教育費国庫負担金の最高限度額の算定

方法の見直しを行ったことに伴い、国に準じて、教員特殊業務手当額

の引き上げ及び給料の調整額を算定する際に用いる調整数の引き下げ

を行うため、規則を改正したい旨の説明があった。

  委員から、国の見直しの経緯等について質問があり、田村学校教育

局長及び給与課長から説明がなされた。

  また、委員長から、災害時の特殊業務手当額の引き上げ理由につい

て質問があり、給与課長から説明がなされた。

  以上審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第３１号 平成２６年度優れた「地域による学校支援活動」推進にかかる文部科

学大臣表彰について

        生涯学習課長から、候補団体の概要及び推薦理由について説明があ

った。

        委員から、共育コミュニティの取組成果について質問があり、生涯

学習課長から説明がなされた。

また、委員長から、文部科学省による共育コミュニティの取組成果

の検証実施について質問があり、生涯学習課長から説明がなされた。

         以上審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第３２号 和歌山県社会教育委員の委嘱について

        生涯学習課長から、新任者３名を含む、計１０名の候補者の略歴及

び推薦理由について説明があった。

        委員から、子育て世代の登用の必要性及びその観点から候補者の年

齢について、また、改選による会議の活性化等について、質問及び意

見があり、生涯学習課長から説明がなされた。

         以上審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第３３号 平成２７年度和歌山県立高等学校入学者選抜実施要項について

        池田学校指導課長から、伊都中央高校の新設及び伊都高校・紀の川

高校の募集停止に係る内容、生徒成績一覧表の取扱い、スポーツ推薦

の学校数及び競技スポーツ数等、前年度からの変更点について説明が

あった。

        委員から、生徒成績一覧表の取扱い変更の詳細及び調査書の変更点

について質問があり、学校指導課長から説明がなされた。

         以上審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第３４号 平成２７年度科学技術分野の文部科学大臣表彰創意工夫育成功労学校

賞の被表彰校の推薦について

        学校指導課長から、候補校の概要及び推薦理由について説明があっ

た。

        委員長から、候補校数について質問があり、学校指導課長から説明

がなされた。

委員から、候補校の活動内容について質問があり、学校指導課長か

ら説明がなされた。

         以上審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第３５号 平成２７年春の叙勲（初等中等教育局・教育功労）候補者の推薦につ

いて

        笹井学校人事課長から、候補者の略歴及び推薦理由について説明が

あり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第３６号 県立学校教頭の人事異動について

        学校人事課長から説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

４ 諸 報

行事予定について

５ その他

  ・平成２７年度和歌山県立学校校長・教頭候補者選考実施要項について

  ・平成２７年度和歌山県立学校事務長候補者選考実施要項について

    学校人事課長から、選考の実施概要について説明があった。

    委員から、受検資格、出願方法、選考方法等について質問があり、学校教育

局長及び学校人事課長から説明がなされた。

    また、委員から、校長の公募について質問があり、学校教育局長及び学校人

事課長から説明がなされた。

    また、委員から、事務長に求められる資質について質問があり、学校人事課

長から説明がなされた。

６ 閉 会

７ 定例会進行経過

８月２８日（木）１３時３０分、教育委員会室において、山本委員長が会議を

主宰し定例会を開催した。

議案第２６号は議会上程前の案件であり、会議を公開することにより教育行政

の公正または円滑な運営に著しい支障を及ぼす恐れがあるため、また、第２７号、

第３１号、第３２号、及び、第３４号から第３６号については、人事案件である

ため、非公開としたい旨の発議があり、採択の結果、非公開と決定した。野村委

員を署名委員に指名し、審議の後、諸報その他について協議を行い、次回定例会

は９月２４日（水）１３時３０分から教育委員会室で開催することを決定し、１

５時００分、全日程を終えて閉会した。